



Megújult a marcali Berzsényi Dániel Városi Könyvtár

Múlt

A Berzsényi Dániel Városi Könyvtár története több mint hetven évvel ezelőtt kezdődött. Az 1953. július 1-jén megnyílt Marcali Járási Könyvtárból mára egy olyan modern közösségi tér született, amely egyszerre őrzi a könyvtári hagyományokat és folyamatosan keresi a kultúrák közvetítés új útjait. A kezdeti viszonytagságok és költözések után 1965–66-ban megépült egy új, korszerű könyvtár, 1967 óta a jelenlegi épület ad otthont könyvtárunknak, amely a felújítás idején ideiglenesen a Kulturális Korszóba költözött. Ez az épület a legnagyobb változáson 1991-ben esett át, ekkor nyerte el jelenlegi formáját egy komplett gyermekkönyvtári részzel bővülve, ezt követően kisebb-nagyobb felújítások történtek a könyvtárban: padozatsere, nyílászárócsere, modern bútorzat, villamosvezeték felújítás. Egy 2019-es pályázatnak köszönhetően újfajta technológiákkal bővült a könyvtári eszközpark: 3D nyomtatók, 3D szkennerek, lézervágó, valamint a Virtuális Valóság (VR), Xbox játékkonzol és okostábla is helyet kapott.

Hiába a karbantartás, épületünk egyre inkább felújításra szorult, szükségessé vált a könyvtárunk energetikai megújítása. 2023 tavaszán átköltöztünk a Kulturális Korszó épületébe, ahol minden szolgáltatásunkat megtartva működhattunk tovább egy modern, ám annál kisebb épületrészben. A felújítás azonban jóval többet jelentett az épület korszerűsítésénél. Nem csupán a napelemekről és a fűtési rendszer modernizálásáról szólt, hanem arról a könyvtárszakmai munkáról is, amelynek köszönhetően az elmúlt években a térségben egyedülálló módon tudtuk megszólítani az embereket.

Szellemi megújulás

A korábbi években, intézményünkben olyanfajta szemléletváltás indult el, mely lehetőséget adott saját munkánk újradefiniálására. Ennek értelmében a meglévő szolgáltatásainkat újragondoltuk, átformáltuk, valamint újdonságokkal is igyekeztünk minél szélesebb spektrumon lefedni a meglévő és potenciális látogatóink körét. Hiszünk abban, hogy a világ változása nem a könyvtárak végét jelenti, hanem új lehetőségeket teremt. Egyszerűen, mint már oly sokszor a történelem folya-

mán meg kell találni a kultúra közvetítésének megfelelő módját, amit meg is hallanak az adott közösség tagjai. Mi ebben igyekeztünk saját térségünkben úttörő módon elől járni.

Modern szolgáltatásainkat könnyedén beépítettük hagyományos könyvtári óráinkba, hiszen az élethosszig tartó tanulás feladata mindig is a könyvtárakhoz kötődött, csak a módszer és a tananyag változik folyamatosan. A könyvtári órák népszerű kiegészítéseként alkalmazzuk ezeket az eszközöket, hiszen szemléletes módon lehet bemutatni mindenféle témát, hogy az ember valóban azt érezhesse, részese az élménynek. A virtuális valóság segítségével a víz világnapján az óceán mélyére merülhetünk, máskor pedig madártávlatból fedezhetjük fel a világ különböző tájait. Beilleszthetők mind az óvodai nevelésbe, mind az általános és középiskolások számára tartott élményszerű oktatásba is. A 3D technológiára népszerű workshopokat építettünk, így nem csak bemutattuk, de közel hoztuk és átadtuk a megfelelő tudást is hozzá. Tanító, fejlesztő szolgáltatásaink közül kiemelkedik a *Sportmanji* is, mely a kognitív és motoros területeket egyaránt erősíti.



A szakmai megújulás kezdetén célul tűztük ki, hogy a könyvtár mint harmadik hely jelenjen meg az emberek életében. Ennek érdekében, önazonosságunk megtartása mellett minél több helyre települünk ki. Így jött létre a pop-up könyvtár fogalma, mint új lehetőség az emberek és az olvasás összekapcsolására. A nyitvatartási idő korlátait átlépve, nem csak nyilvános városi vagy környékbeli rendez-

vényeken veszünk részt, de megjelentünk az általános iskoláknál is, ahol lehetőségük van a diákoknak beiratkozni, kölcsönözni, hosszabbítani vagy akár a könyvekről, irodalomról és a világról beszélgetni. Egész osztályok iratkoztak be, kezdték el használni a mi könyvtárunkat is az iskolai könyvtár mellett, sőt a rendezvényeinkkel kapcsolatban is nagyobb aktivitást mutattak. Rendszeres látogatói lettek az író-olvasó találkozóinknak azok az osztályok is, ahol a pedagógus korábban nehezen mozdult ki az iskola kötöttségéből. Emellett pedig nem utolsó szempont, hogy a könyvtárost is sokkal jobban megismerik, megszeretik és nagyobb bizalommal fordulnak felé a gyerekek és a tanítók, tanárok egyaránt.

Az író-olvasó találkozóink megszervezésébe is tettünk egy kis csavart. Nem csak frontális beszélgetéseket, hanem egy családi hangulatú rendezvényt álmodtunk meg, „Gondolatok és falatok egy asztalnál” jellegre születt meg a könyvtári brunch. A Taste Balaton programsorozat-hoz csatlakozva Zubor Rozi és Dragomán György előadásait gyakorlatilag nem is kellett hirdetni, hiszen ki ne szeretne egy ráérős, délig tartó közös reggelit, ahol az írókkal szinte baráti hangulatban lehet beszélgetni?

Baba-mama foglalkozásunkat is megújítottuk, Varázstorna – Varázsmese néven. Az ölbéli játékok mellett mindig egy-egy szülőket és kisgyermeküket érintő témakört dolgozunk fel, dietetikus, védőnő, gyógytornász, mentálhigiénés és nepegészségügyi szakember segítségével. Itt nem csak a kisgyermek olvasóvá



”

A szakmai megújulás kezdetén célul tűztük ki, hogy a könyvtár mint harmadik hely jelenjen meg az emberek életében

nevelése zajlik észrevétlenül a könyves környezetben, hanem a szülők edukálása és lelki egészségének támogatása.

A legnépszerűbb új szolgáltatásként mindenképpen a könyvtári szülinapokat említeném. Itt a hagyományos irodalmi élmény mellett, amit a mese ad, megmutatkozik a kreatív olvasóvá nevelés módszertana is. A gyerekek minden alkalommal egy általunk készített szabadulósobás játékot játszanak, ahol a rejtvények megoldása közben megtanulják tudatosan használni a könyvtári tereket, valamint az ETO-t és más könyvtári rendszereket is megismerik.

Fizikai megújulás

Szellemi megújulásunkkal párhuzamosan épült és szépsült intézményünk is. Az épület külső szigetelést, külső és belső festést, új központi fűtést, új nyílászárókat, tetőszigetelést és napelemeket kapott.

A visszaköltözés

folyamatában lehetőség volt a könyvtári terek újraformálására.

Az új szolgáltatások más kívánalmakat hoztak az elrendezés kapcsán is. Az épület adottságait kihasználva a plafonig érő polcoknak köszönhetően új közösségi tér került kialakításra, amely tökéletes helyszíneként fog szolgálni a könyvtári brunchokhoz is.

A tetőablakok lecserélése még világosabbá tette a szépirodalmi részleget, könnyítve a sorok közti böngészést. A gyerek-könyvtári részlegen a korábbi játékkuckó helyére költöztettük az ifjúsági irodalmat, ahol most kanapék biztosítják a nyugodt olvasást. A kisgyerekek pedig nagy teret kaptak, így végre a Varázstorna – Varázsmese foglalkozásokat mindenki kényelmesen élvezheti. Mint látható, plusz helyet nem kaptunk, azonban az igényeknek megfelelően át tudtuk alakítani a könyvtári tereket, így most egy világos, tágas, barátságos helyre érkezik mindenki, aki ellátogat a marcali könyvtárba.

Tudatosan úgy építkeztünk, hogy mire visszaköltözünk az eredeti 680 négyzetméteres épületünkbe, minőségi tartalommal tudjuk megtölteni. Büszkéek vagyunk rá, hogy könyvtárunk már a legkisebbektől kezdve egész életen át kíséri az olvasót.

Jövőkép

Ez a felújítás első körben az energetikát érintette. Természetes, hogy lennének még igényeink, terveink, de jelenleg örülünk annak, ami elkészült. A közeljövőben valósul meg meg az esővíz elvezetése az épület keleti oldalánál, modern és különleges formában: egy esőkertet építenek a csapadék megfelelő elvezetésére. Büszkéek vagyunk rá, hogy nem csak külső, de belső megújuláson is keresztülmentünk, így elnyerve könyvtárunk mai formáját. Az elmúlt évek eredményei azt igazolják, hogy egy vidéki városi könyvtár is lehet országosan figyelemre méltó szakmai műhely. A hagyományos könyvtári szolgáltatásokat innovatív megoldásokkal ötvözve olyan közösségi teret hoztunk létre, amely nemcsak a város, hanem az egész térség kulturális életének meghatározó szereplője lett. Az utat kijelöltük, ha kell, tovább építjük magunk előtt.